
U.S.R. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTA la Delibera n. 4 del 29/10/2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione, tra l'altro, ha 

stabilito di considerare quali Settori Scientifico Disciplinari funzionali al progetto culturale di 

ciascun Dipartimento, i SS.SS.DD. degli afferenti a ciascuna struttura e quali Settori Scientifico 

Disciplinari di riferimento quelli per i quali il numero degli afferenti al Dipartimento appartenenti 

allo specifico settore scientifico disciplinare, rapportato al numero totale dei docenti di Ateneo del 

settore, è maggiore o uguale al 20%, con una approssimazione per difetto del 10% di tale valore; 
 

VISTO il D.R. n. 3575 del 12/11/2012, con il quale - ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto 

di Ateneo – è stato istituito presso questo Ateneo il Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia; 
 

VISTI gli Allegati “A”, “B” e “C” al sopra citato D.R. 3575/2012 che riportano, per il suddetto 

Dipartimento, rispettivamente, l’Elenco delle unità di personale docente e ricercatore ad esso 

afferenti nonché l’Elenco dei “Settori Scientifico Disciplinari Funzionali” e l’Elenco dei “Settori 

Scientifico Disciplinari di Riferimento”, definiti sulla base dei criteri stabiliti dal Consiglio di 

Amministrazione, con la sopra citata Delibera n. 4/2012; 
 

RITENUTO opportuno procedere ad una ricognizione ed aggiornamento - alla data dell’1/6/2018 - 

dei suddetti Elenchi, adottando, per quanto attiene ai Settori Scientifico Disciplinari Funzionali e di 

Riferimento, gli stessi criteri - sopra richiamati - fissati dal Consiglio di Amministrazione con la 

suddetta Delibera n. 4/2012; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 AI Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia afferiscono i professori ed ricercatori 

elencati nell’Allegato “A” al presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 2 I Settori Scientifico Disciplinari Funzionali al Progetto culturale del Dipartimento di 

Medicina Clinica e Chirurgia  sono rideterminati così come riportato nell’Allegato “B” al presente 

Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 3 I Settori Scientifico Disciplinari di Riferimento del Dipartimento di Medicina Clinica e 

Chirurgia  sono rideterminati così come riportato nell’Allegato “C” al presente Decreto di cui forma 

parte integrante e sostanziale. 
 

IL RETTORE 

Gaetano MANFREDI 

 

 

 

 

 

 
 

Ripartizione Affari Generali, Professori e Ricercatori 

Il Dirigente: dott. Giuseppe FESTINESE  

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 

Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2018/3307 del 03/08/2018
Firmatari: MANFREDI Gaetano



Allegato A 
 

PROFESSORI E RICERCATORI AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E CHIRURGIA 

MATRICOLA COGNOME NOME RUOLO S.S.D. 

54607 GALLETTI FERRUCCIO PO MED/50 

54795 DE PLACIDO SABINO PO MED/06 

55163 DE PALMA GIOVANNI DOMENICO PO MED/18 

55743 PANE FABRIZIO PO MED/15 

56265 COLAO ANNAMARIA PO MED/13 

77679 CONTALDO FRANCO PO MED/09 

77680 RUBBA PAOLO OSVALDO FEDERICO PO MED/09 

78099 BORGIA GUGLIELMO PO MED/17 

79244 FORESTIERI PIETRO PO MED/18 

79349 POSTIGLIONE ALFREDO PO MED/09 

80704 CAPORASO NICOLA PO MED/12 

80834 STRAZZULLO PASQUALE PO MED/09 

81201 RICCARDI GABRIELE PO MED/13 

81202 RIVELLESE ANGELA ALBAROSA PO MED/49 

82825 DI MINNO GIOVANNI PO MED/09 

126832 TROISI Roberto PO MED/18 

300107 DIANO SABRINA PO BIO/09 

53578 FORMISANO CESARE PA MED/18 

53827 AMATO BRUNO PA MED/22 

53895 SANDUZZI ZAMPARELLI ALESSANDRO PA MED/10 

54877 MARTINELLI VINCENZO PA MED/15 

54914 SANTILLO MARIAROSARIA PA BIO/09 

54988 NARDONE GERARDO ANTONIO PIO PA MED/12 

55081 SCARPA RAFFAELE PA MED/16 

55834 CUOMO ROSARIO PA MED/12 

55912 SCALVENZI MASSIMILIANO PA MED/35 

55943 VACCARO OLGA PA MED/49 

56256 CAPALDO BRUNELLA PA MED/13 

56348 GALLORO GIUSEPPE PA MED/18 

56456 MAROTTA MARCELLO PA BIO/17 

56569 CASTIGLIONE FABIANA PA MED/12 

56799 BIONDI BERNADETTE PA MED/13 

57071 FABBROCINI GABRIELLA PA MED/35 

57086 GUIDA BRUNA PA MED/50 

57427 PASANISI FABRIZIO PA MED/09 

58509 SALVATORE DOMENICO PA MED/13 

59004 MACCHIA PAOLO EMIDIO PA MED/49 

59048 MORISCO FILOMENA PA MED/12 

59172 BIANCO ROBERTO PA MED/06 

59964 CARLOMAGNO Chiara PA MED/06 

76954 DELFINO MARIO PA MED/35 

79892 BALATO NICOLA PA MED/35 

81455 PANICO SALVATORE PA MED/09 

82010 BUCCI LUIGI PA MED/18 

150810 IZZO BARBARA PA BIO/12 

301723 ARPINO GRAZIA PA MED/06 

301968 MASONE STEFANIA PA MED/18 

303344 PIVONELLO ROSARIO PA MED/13 

307399 DENTICE MONICA PA BIO/09 

53764 VILLARI RICCARDO RU MED/17 

53888 BENASSAI GIACOMO RU MED/18 

53889 QUARTO GENNARO RU MED/18 

53932 ROSATI CLAUDIA RU BIO/17 

54499 GENTILE MAURIZIO RU MED/18 

54608 GALLOTTA GIOVANNI RU MED/09 

55110 PERNA FRANCESCO RU MED/10 

55567 BELFIORE ANNA RU BIO/09 

55686 SALVATI VINCENZO RU MED/18 

55850 STANZIOLA ANNA AGNESE RU MED/10 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3307 del 03/08/2018



55979 DEL PUENTE ANTONIO RU MED/16 

56022 MORMILE MAURO RU MED/10 

56194 MARINELLI ALFREDO RU MED/06 

56229 MOLINO ANTONIO RU MED/10 

56349 DE WERRA CARLO RU MED/18 

56508 AURICCHIO LUIGI RU MED/35 

57547 PONTICIELLO ANTONIO RU MED/10 

57613 NAPPA SALVATORE RU MED/17 

57692 TOSONE GRAZIA RU MED/17 

58374 PATERNO' ROBERTO RU MED/09 

58508 ZARRILLI STEFANO RU MED/13 

59099 ORIENTE ALFONSO RU MED/16 

59117 APREA GIOVANNI RU MED/18 

59148 MAZZEO MARIO RU MED/18 

59163 DE FILIPPI ROSARIA RU MED/04 

59175 DE LAURENTIIS MICHELINO RU MED/06 

59569 BOCCHINO MARIALUISA RU MED/10 

59598 FELICIELLO ISIDORO RU BIO/13 

59867 PELUSO ROSARIO RU MED/16 

301632 RISITANO ANTONIO MARIA RU MED/15 

307413 QUINTARELLI CONCETTA RU BIO/10 

100551 LUGLIO GAETANO RD MED/18 

100552 MILONE MARCO RD MED/18 

100581 GALLO LUCIA RD MED/35 

100673 MARCIANO ROBERTA RD MED/06 

100733 CASO FRANCESCO RD MED/16 

101205 GRIMALDI FRANCESCO RD MED/15 

101343 BUONOMO ANTONIO RICCARDO RD MED/17 

101665 PIVONELLO CLAUDIA RD MED/13 

102110 FORMISANO LUIGI RD MED/06 

103959 DELLA PEPA GIUSEPPE RD MED/13 

114857 LAPI DOMINGA RD BIO/09 

150695 GENTILE IVAN RD MED/17 

301634 FAGGIANO ANTONGIULIO RD MED/13 

302058 RENDINA DOMENICO RD MED/09 

303895 IANNUZZO GABRIELLA RD MED/09 

303982 SANTARPIA LIDIA RD MED/09 

305003 BOZZETTO LUTGARDA RD MED/49 

305147 AURIEMMA RENATA SIMONA RD MED/13 

305148 DE MARTINO MARIA CRISTINA RD MED/13 

305272 COSTABILE GIUSEPPINA RD MED/49 

305755 GIULIANO MARIO RD MED/06 

306014 COSTA LUISA RD MED/16 

306709 BONAVOLONTA' PAOLA RD MED/50 

 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3307 del 03/08/2018



Allegato B 

 

SS.SS.DD. FUNZIONALI DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E CHIRURGIA 

BIO/10 BIOCHIMICA 

BIO/12 BIOCHIMICA CLINICA E BIOLOGIA MOLECOLARE CLINICA 

BIO/13 BIOLOGIA APPLICATA 

MED/18 CHIRURGIA GENERALE 

MED/22 CHIRURGIA VASCOLARE 

MED/13 ENDOCRINOLOGIA 

BIO/09 FISIOLOGIA 

MED/12 GASTROENTEROLOGIA 

BIO/17 ISTOLOGIA 

MED/35 MALATTIE CUTANEE E VENEREE 

MED/15 MALATTIE DEL SANGUE 

MED/10 MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO 

MED/17 MALATTIE INFETTIVE 

MED/09 MEDICINA INTERNA 

MED/06 ONCOLOGIA MEDICA 

MED/04 PATOLOGIA GENERALE 

MED/16 REUMATOLOGIA 

MED/49 SCIENZE TECNICHE DIETETICHE APPLICATE 

MED/50 SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3307 del 03/08/2018



Allegato C 

 

SS.SS.DD. DI RIFERIMENTO DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E CHIRURGIA 

MED/18 CHIRURGIA GENERALE 

MED/22 CHIRURGIA VASCOLARE 

MED/13 ENDOCRINOLOGIA 

BIO/09 FISIOLOGIA 

MED/12 GASTROENTEROLOGIA 

BIO/17 ISTOLOGIA 

MED/35 MALATTIE CUTANEE E VENEREE 

MED/15 MALATTIE DEL SANGUE 

MED/10 MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO 

MED/17 MALATTIE INFETTIVE 

MED/09 MEDICINA INTERNA 

MED/06 ONCOLOGIA MEDICA 

MED/16 REUMATOLOGIA 

MED/49 SCIENZE TECNICHE DIETETICHE APPLICATE 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3307 del 03/08/2018



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3307 del 03/08/2018


